Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.19. Zelus domus tuæ &c. Hoc Zelo ferueant Principes, & contra prophanos flagellum arripiant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

tum quod illum minime diligit. Verum tamen si diligit ardenter honoris patrem. Zelo non parum inuidet, & tamò vehementius, quanto diligebat ardenter, & in calamitatem insurgit index in utriusque immaniori, hoc Zelo communus rugientem induit, le nem. Scura quinqua domum tuam ingressur, patremque tuum pedibus prostrant, protinus, concutat, collumque premunt: quo præcor hoc ferre ambo, si illo nihil haberet gratius, nihil suauius?

Quid Christo faciendo erat patris sui domum ingresso, cum vidit, quod eis faciem constitueret? O quis Zelus! quæ alia & quæm effeaz in corde eius mouet & mutatio!

G. 57 Obstrependis merito verbis David Christum alloquitur, quem cernit amore iustitiae, & odio peccati non leniter accensum, & hanc dat rationem: *Vixit te Deus, Deus tuus olio latuit pro confessoribus suis.* Longè abundantior olei fuit illa copia qua Christus est inunctus, quam ea qua exteri omnes inuncti referuntur. Reges & sacerdotes oleo sancto consecrantur, in signum, quod esse debeat mites ac benigni, nihil enim sic demulcent ut oleum. Christus Rex Regum, & sacerdos sacerdotum supra omnium oleiunctione diuina gratiae & supra omnes charitate erat inunctus: unde laudatur omnium mitissimus, suauissimus, benignissimus, dilectissimus. Illud autem in eo Zelum excitat extra morem feruentissimum. Certam lumenfumaram golosipij quod ex se ita blandum est, ut ad expressionem rei cuius fuatus dici solet, est golosipum: illi superiuscunde hydriam olei ut totum golosipum oleo contemperetur, qui poterit hinc blanditiae comparari? Verum est, non ab uno, sed nec est quidquam ad ignem concipientium flammamque in celum euomenium magis dispolitus si ei ignem iniicias: hoc quippe oleum, quo suamus redditur, ipsum diffundit golosipum, ut illico in flamas ignemque exardecatur.

I. 44. 8. En tibi Christum ipse ex se golosipum est blandum, filius David, misericors, agnus mansuetus, filius ouieula mitissimus, qui nulla in omnibus celi terraque gregibus mitio apparuit. Huic blande manuverum oleum gracie superiuscunde abundantissimum: cui ita fuit permixtus ut ex eo ad omnes derineret: *Vidamus enim plenum gratia & veritate.* Et de plenitudine eius nos omnes acceptimus. Quis gratia quis erga celestem Patrem amor? Hic est ille, quo dilromptur ut igne Zeli succendatur ardor. Patre amat amore super omnes excellent, amo-

re quo non possis imaginari feruentiores, unde Pater s'adversus offendit, Zelo comminetur, quo torus iradelet, quo cord s'ens intima exeditus, & velut ignis compellitus pertrumpit, & raliquo profluit, sic honoris paterni Zelus, ad hoc quod agit eum instigat impetuosis. Quin X.
imo dictrice in vobis nullus seruet honoris Dei. Quia Zelus, qui non illum vt patrem affectiose di- Deum ligat. Proclus admirabile est quod inter Chri. non dili- Stanos agitur, qui se iactant Deum habere pa- gnum trem, & vt Cacholicus non habetur, qui quasi- ens ho- de non illi dicit: *Pater noster qui es in celo:* & norem nihilominus, tanti tibi refert, quod offendit, non eu- blasphemis impetratur, periculi irritatur, ceterum remus.

plus dedecoretur, ac si Deus huius esset, vel aliqui de numero Deorum in India si fidelium, quem numerum vidisti: quinimo subridet, iocans, de peccatis confers sermones, ex quo quisquam alius in Dei communis ignominiam. Tu vi certi, an ille sit spiritus filii talis patris, & intelliges quiam omni repens amore Dei eos cum elan- gueat.

Hoc in primis aduerto, loquitur D. Gregor. *Orat. 18.* Nazianzen, quod iustitiam excedet, toto flammeus, quotiescumque quis hoc tangit, quod diligis, & multos assert est Iudea proditori comparandos, qui videns opes dilapidari. Zelo nimio incanduit, ob detrimentum, ut leo rugit quando pernitens Magdalena vnguentum effundit. *Frembat in eam.* Ut eam velle discerpere Mar. 14:54. videatur. Nec mitius; in promptu extiratio pecuniam diligebat. O proditori, exclamat ille, *Ob pecunias sur ille Zelotipâ erga cruceam D. GREG.* Agnabat, ad Deum prodit, & tristitia argenteis N.A.Z. vendit: Hic pater, utrum feruentius traditor ille diligenter Deum an pecuniam, & hoc in te ipso licet indicare, quantum commouerit, si quis tibi vel minimum in pecunia adferat detrimentum, vel in horti fructibus, aut in melle camporum, aut in honore tuo per ciuitatem, aut in uxore in foro noceat: Et quam hoc te nihil monet quod Deus vendatur, blasphemetur, predetur, offendatur! Evidens signum extinti amoris, qui si ferueret, Zelum excitat.

G. 19. Zelus dominus tuæ &c. Hoc Zelo feruant Principes, & contra prophanos flagellum atropitant.

Ex præsatis cl. ii. D. Aug. animum synec- 58 imm, quo Principes Christiani Ecclesia- stici ac seculares artipite debeat flagel- lum

S. 3

342 HOMILIA VIGESIMA OCTAVA. DE PROFANATORIBVS TEMPLI.

Ium contra sacrilegos Patris celestis offendentes. Haeretici Donatilla doctrinam excitarunt, illiciūtū esse principibus flagellum sumere, quo Dei reprimant inimicos, sed omnia in spiritu lenita īs, nihil autem flagelli terrore peragendum dicebant autem hoc ab Apostolo insitatum quando dāta differentia inter nos, populūque antiquum, nos filios appellavit libertatis: *Nunc autem estis filii libertatis:* quia cuique permittitur suo sentī abundare, suaque viuere libertate. De hoc scripsit D. Augustinus. Bonifacius Comiti, quem Imperator in Africa gubernatorem decretarēt, & diuinis plane rationibus probas Ecclesiæ Doctor, hanc opinionem, haereticam esse, atque omnino necessarium esse, ut Principes flagellum habeant quo Dei granamita & iniurias viciscantur, ad minus quia se Dei filios esse glorianter. In confesso est Principibus deberi gladium, contra Republicę perturbatores, qui & tenentur se illis opponere vindictas, qui vidua pupillo, puerū, vim adferunt iniuriam. Quæ igitur nō rato suaderit (ut D. Aug.) vt Zelus amoris Republicæ, & eorum qui in illa conamorantur, illos permoueat ut se strenue contra Republicę opponant tumultuarios: & in Dei gloriam iniurias, sceleraque aduententes, pro illo stent propugnatores, eos feruere calcigatur? An ergo repidior esse debet amor quo Deum complectetis, illo quo filium tuum, seu serum seu vicinum tuum diligis? Et hoc est (inquit) quod Deus principibus ore regio Psalms significat, qui psalmo secundo declarare incipit, qualiter in principio Reges ac Principes in Christum zeternumque Patrem suum, sed et fragi conspirant. Astierunt Reges terra, & Principes conuenerunt in unum adversum Dominum, & adversari Christum eius. Hee multis perseverauit diebus, imo plusquam trecentis annis: pluribus enim de causis, ac coniunctijs permisit Deus, ut Imperatores, ac Reges illi forent inimici: ex illa colligens hostilitate glorioſas ac inauimeta-ribiles in sanctis suis inuictisque martyribus pro nominis sui gloria victorios.